
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 273 
 

Data  07 maggio 2025 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI ED 
ADEMPIMENTI CONNESSI 2026-2032 . IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI ALMA  PAGHE P.A. STP SRL (CIG B6B9813874 E CIG B6BA723687) 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 
 

Responsabile 

 

Dott.sa Piazzalunga Monica 

 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 02.01.2025 di nomina della sottoscritta quale 
responsabile del Settore Economico Finanziario; 
 
Preso atto che è emersa la necessità di fare ricorso ad un soggetto esterno per l’assolvimento 
del servizio di gestione degli stipendi dei dipendenti comunale e degli adempimenti connessi; 
 
Considerato che la società ALMA PAGHE PA STP SRL offre un servizio adeguato alle esigenze 
dell’ente distinguendosi per qualità ed affidabilità;  
Richiamato il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, ed in particolare:  
• l’art. 14 che stabilisce le soglie di rilevanza europea determinate in € 5.382.000,00 per 
appalti di lavori e in € 215.000,00 per appalti di forniture e servizi, tenuto conto dell’importo 
massimo stimato al netto dell’ iva compresi opzioni o rinnovi;  
• l'art. 50 - comma 1 - lett. b) sulla base del quale le stazioni appaltanti procedono “all'affida 
mento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00 , anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
• l’art. 3, comma 1, Allegato I.1, che definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  
• l'art. 17 - comma 2, il cui disposto prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta conformemente ai requisiti di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla 
capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale”;  
 
Dato atto che, visto l’importo dell'affidamento in questione, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62 - comma 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, procedere direttamente ed 
autonomamente alla acquisizione della fornitura in oggetto;  
 
Dato atto, inoltre, che il ricorso alla procedura di cui all’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D. Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, risponde all’esigenza di contenere i tempi procedimentali in 
ottemperanza ai principi di efficacia e tempestività dell’azione amministrativa oltre che 
soddisfare le esigenze di flessibilità e snellezza della procedura stessa;  
 
Valutata l’offerta pervenuta dalla ditta ALMA PAGHE PA STP SRL, avente sede in Villanova 
Mondovì (Cn) – via Frabosa 29/b, e ritenutala particolarmente confacente alle esigenze 
dell’ente anche da un punto di vista economico stante la possibilità di ottenere importanti 
risparmi procedendo ad un affidamento quadriennale sulla scorta del disposto normativo 
sopra citato;  
 
Ritenuto peraltro opportuno, stante la manifestata disponibilità dell’offerente, inserire nei 
documenti contrattuali la possibilità di avvalersi dell’opzione di proroga di cui all’art. 120 – 
comma 10 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
Visto l’art. 1 - comma 1 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, come convertito dalla Legge 7 
agosto 2012, n. 135, secondo cui i contratti stipulati in violazione dell' art. 26 - comma 3 della 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e quelli stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla trattativa diretta sul portale acquistiretepa; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Visto il documento di offerta economica RDO 5284727, allegato alla presente per un valore 
economico di € 23.221,80 oltre contributo integrativo 4% ed IVA di legge per il periodo 2026-
2032; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 12.12.2024 avente ad oggetto 
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni, sulla base del quale si attesta, nell'adozione 
della presente determinazione, la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  
 
Verificata l’inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  
 
Visti: - gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli artt. 183 e 191 del medesimo 
Decreto legislativo; - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare per il periodo 2026-2032 alla ditta ALMA PAGHE PA STP SRL, avente sede legale 
in Villanova Mondovì (Cn) – via Frabosa 29/b, il servizio di gestione degli stipendi e dei 
connessi adempimenti, come dettagliato nell’offerta presentata ed agli atti di questo ufficio 
del personale, per un importo complessivo di € 23.221,80 oltre contributo integrativo 4% ed 
IVA di legge CIG B6B9813874;  
 
2. Di riservarsi, stante la manifestata disponibilità dell’offerente, la possibilità di avvalersi 
dell’opzione di proroga di cui all’art. 120 – comma 10 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
3. Di imputare per le annualità 2036 - 2032 la spesa annua di € 3.317,40 oltre contributo 
integrativo 4% ed IVA di legge (€ 4.209,12) al cap. 36 - art. 5 “Spese per gestione elaborazione 
stipendi ed adempimenti connessi” del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 come da 
allegato contabile, demandando a successivi atti gestionali l’adozione degli impegni di spesa 
relativi alle annualità 2028-2032;  
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

4. Di dare atto che tale affidamento è stato effettuato sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione mediante procedura di trattativa diretta RDO 5284727; 
 
5. Di impegnare per le annualità 2026-2032 la somma di € 714,14 compreso contributo 
integrativo 4% ed esclusa IVA di legge CIG B6BA723687 nel caso in cui, nel periodo di vigenza 
del contratto, si rendesse necessario affidare ad ALMA PAGHE PA STP SRL ulteriori 
adempimenti non contemplati nell’offerta oggetto del presente affidamento come da foglio 
quotazioni allegato alla presente al cap. 36 - art. 5 “Spese per gestione elaborazione stipendi 
ed adempimenti connessi” del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 come da allegato 
contabile, demandando a successivi atti gestionali l’adozione degli impegni di spesa relativi 
alle annualità 2028-2032;  
; 
 
7. Di dare atto ancora che ai sensi dell’art. 3 – comma 8 della detta Legge 13 agosto 2010, n. 
136, ALMA PAGHE PA STP SRL si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, entro sette 
giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in 
operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;  
 
8. Di dare atto che al presente provvedimento sarà assicurata adeguata pubblicizzazione sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché nelle ulteriori 
sezioni appositamente individuate, secondo quanto previsto dalla vigente normativa; 9. Di 
dare atto infine che ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, responsabile 
della presente procedura amministrativa e della sua esecuzione è la dott.ssa Monica 
Piazzalunga. 



 

 

 

 

 

 

 

  
5 

Determinazione 
 

 

Numero 273 
 

Data  07 maggio 2025 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI ED 
ADEMPIMENTI CONNESSI 2026-2032 . IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DI ALMA  PAGHE P.A. STP SRL (CIG B6B9813874 E CIG B6BA723687) 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott.sa Piazzalunga Monica 
Responsabile dell’Area Economico Finanziario, Tributi 

  
 
 

Brusaporto,  07 maggio 2025 
 
 

 


